efetivamente aportado pela Sra. Eveline Teixeira de Freitas fora R$ 689.855,02, conforme diligência fiscal junto a mencionada construtora.
(...)
Como bem explicitado, não resta dúvida que a Sra. Eveline Teixeira de Freitas auferiu um montante de R$ 84.000,00 (OITENTA E QUATRO MIL REAIS) a titulo de Remuneração pelo Capital Aplicado (R$ 400.000,00), classificados corretantente pela legislação do Imposto de Renda como JUROS E QUAISQUER INTERESSES PRODUZIDOS PELO CAPITAL APLICADO, conforme previsto no artigo 55, inciso XVI do RIR/99, dado que esse plus ao valor financiado fora realmente produzido dentro de relação jurídica de cunho financeiro/comercial.

[...]

Eveline  Teixeira  de  Freitas  fora  R$ 
689.855,02,  conforme  diligência  fiscal  junto  a  mencionada 
construtora. 

(...) 

Como  bem  explicitado,  não  resta  dúvida  que  a  Sra.  Eveline 
Teixeira  de  Freitas  auferiu  um  montante  de  R$  84.000,00 
(OITENTA  E  QUATRO MIL  REAIS)  a  titulo  de  Remuneração 
pelo  Capital  Aplicado  (R$  400.000,00),  classificados 
corretantente pela legislação do Imposto de Renda como JUROS 
E QUAISQUER  INTERESSES PRODUZIDOS PELO CAPITAL 
APLICADO,  conforme  previsto  no  artigo  55,  inciso  XVI  do